6.1.2 Actio annalis de peculio

A través de un fragmento de Ulpiano, podemos saber que una vez extinguida la patria potestad sobre el hijo, ya fuese por la muerte del *pater* o bien por la emancipación del *filius*, y el dominio sobre el esclavo a través de la manumisión, se les otorgaba a los acreedores de estos, la facultad de ejercitar la *actio peculio* en el plazo de un año contra el *dominus* o *pater*, o bien contra el heredero que hubiese adquirido al esclavo por su herencia.

D 15. 2, 1, pr *“Praetor ait: Post mortem eius, qui in alterius potestate fuerit, postea quae mis emancipatus manumissus alienatusve fuerit, dumtaxat de peculio, et si quid dolo malo eius, in cuius potestate est, factum erit, quo minus peculii esset, in anno, quo primum de ea re experiundi potestas erit, iudicium dabo”*

El Pretor estima que debe concederse este plazo de un año de manera lógica, pues debe tenerse en cuenta que a la muerte del *pater* o por la enajenación se extinguía el peculio, así por tanto debía bastar este plazo.

D 15. 2, 1, 3 *“Merito autem temporariam in hoc casu fecit Praetor actionem, nam quum morte vel alienatione extinguitur peculium, sufficiebat usque ad annum produci obligationem”*

Hemos dicho que esta facultad se otorgaba durante el plazo de un año, pero si atendemos al fragmento inmediatamente inferior al que acabamos de nombrar, el mismo Ulpiano nos dice que en el caso de que el esclavo o el *filius* se encuentren bajo potestad será perpetua mientras se este en tal condición, siendo temporal en los casos mencionados anteriormente.

D 15. 2, 1, 1 *“Quamdiu servus vel filius in potestae est, de peculio actio perpetua est; post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manumissus alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis”*

Debemos hacer notar que el computo será un año útil, así empezará a contar desde que pudo ejercitarse tal acción y no desde el momento en que se produjo la situación analoma.

D. 15. 2, 1, 2 *“Iulianus scripsit, ex eo computandum annum, non ex quo emancipatus est, sed ex quo peti potuit conditione existente”*

6.2 La actio in rem verso

La *actio in rem verso* era un *actio*, que se ejercitaba generalmente junto con la *actio peculio*, constituyendo la *actio peculio in vel rem verso*.

D. 15. 3, 3, 2 “*Et regulariter dicimus totiens de in rem verso esse actionem, quibus casibus procurator mandati vel qui negotia gessit negotiorum gestorum haberet actionem quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit aut non deteriore*”

A través de la *actio in rem verso* el *pater* respondía por el enriquecimiento que este hubiese experimentado en su patrimonio a consecuencia de los negocios concluidos por el *filius* o el esclavo a través del *peculio*. Como nos dice Ulpiano en el fragmento anterior, se entiende que hay aprovechamiento del *pater* cuando el *subiecti* haya gastado algo para mejorar el patrimonio de su *pater* o *dominus*, o también cuando lo ha gastado para no deteriorarlo, por lo que este enriquecimiento puede ser positivo o negativo.⁸⁷

D. 15. 3, 1 pr “*Si hi, qui in potestate aliena sunt, nihil in peculio habent vel habenat, non insolitum tamen, tenentur, qui eos habent in potestae, si in rem eorum, quod acceptum est, conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur*”

En este fragmento, Ulpiano nos dice como el *pater* responderá, tengan o no tengan los *subiecti* cosas en su *peculio*, por la parte en que este se hubiese beneficiado.

Gayo Inst 4, 73 “*Praetera introducta est actio de peculio deque eo, quod in rem patris dominus versum erit ut, quamvis sine voluntate patris dominus negotium gestum erit, tamen, sive quid in rem eius versum fuerit, id totum praestare debeat, sive quid non sit in rem eius versum, id eatenus praestare debeat, quatenus peculium patitur*”

Según interpretamos de Gayo, el *pater* debería responder tuviese o no conocimiento de estas acciones de los *subiecti* dirigidas a enriquecer su patrimonio en proporción a lo que se hubiese dedicado para enriquecer este, pero Gayo también nos dice que si esa parte del *peculio* se hubiese usado en comprar cosas extrañas o ajenas al *pater* este solo tendrá que responder por la parte del *peculio*.

⁸⁷ VALIÑO.E *ob cit*, (1977), pag 189

6.3 La actio tributoria

Gayo, en sus instituciones nos da una definición sobre la *actio tributoria* muy completa, así nos dice que el pretor concedió una acción tributoria contra el *pater* o *dominus* cuando el *filius* o el esclavo empleasen su peculio (merx peculiares) en algún negocio, siempre que sea con conocimiento de este, porque si hay consentimiento, de las obligaciones que se contraigan con terceros responderán los *subiecti* con las ganancias y el capital empleado, dividiéndolas entre el *dominus* o *pater* y el resto de acreedores.

Gayo 4. 72 “*Praetera tributoria “quoque actio” in patri dominumue constitua est, cum filius seruus in peculi ari merce sciente patri dominove negotiatur. Nam si quid cum eo eius rei causa contractum erit: ita Praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit, quodque inde receptum erit, id inter patrem dominumue, si quid ei debetur, et ceteros creditores pro rata portione distribuatur, et quia ipsi patri dominove distributionem permittit, si quis ex creditoribus queratur, quasi minus ei tributum sit, quam oportuerit, hanc ei actionem accomodat, quae tributoria appellatur*”